⁷ Ibid.

⁸ Lahir 357 H, wafat 430 H.

⁹ Abdurrahman Abdul Khaliq, *al-Fikr al-Ṣūfī fi Dīn al-Kitāb wa al-Sunnah*. Damaskus: Maktabah Dar al-Fiḥa', 1994, 539.

Jilāni (470-561 H/1077-1166 M), pendiri tarekat Qadiriyyah dan Aḥmad Rifāʿī (w. 578 H/1182 M), pendiri tarekat Rifaʿiyyah.¹⁰

Abū al-Wafā al-Taftazāni, tokoh besar sufi di Mesir menyebutkan bahwa kedua shaykh ini mendirikan *ṭariqah* sufi yang kemudian diikuti oleh banyak jamaah, dan membuat dzikir dan kaedah-kaedah yang matang dalam suluk sufi yang harus dijalani muridnya. Imam Ghazali adalah salah satu murid yang banyak mengambil kaedah-kaedah suluk sufi sunni dari keduanya untuk dijadikan dasar ideologinya.¹¹

Setelah kemunculan dua tokoh ini, dilanjutkan dengan kemunculan tokoh besar tarekat lainnya, yaitu:¹²

1. Abū al-Ḥasan al-Syadzili (593-656 H/ 1197-1258 M), pendiri tarekat Syadziliyyah. Beliau berasal dari Maroko dan pindah ke Mesir bersama para muridnya.
2. Aḥmad al-Badawī, (596-675 H/ 1199-1276 M) pendiri tarekat Badawīyyah di Mesir.
3. Ibrāhīm al-Ḍasuqī, (653-696 H/ 1255-1296 M) pendiri tarekat Ḍasuqīyyah di Mesir.

Setelah kemunculan kelima tarekat ini, banyak tarekat-tarekat cabang yang bermunculan dan tarekat baru lainnya yang masih bertahan hingga sekarang. Karena banyaknya cabang yang timbul dari setiap tarekat induk, sulit untuk menelusuri sejarah perkembangannya secara sistematis dan konseptual.

Berikut ini beberapa detil tarekat besar yang pengaruhnya sangat besar di dunia Islam, baik dalam ranah akidah, sosial, maupun politik.

1. Tarekat Qadiriyah

Tarekat ini didirikan oleh Syaikh Abd al-Qādir al-Jīlāni (470-561 H/1077-1166 M) yang terkenal dengan sebutan "*al-Ghauth*" atau "*Qutb al-Auliya*" atau *sultān al-awliya*' (pemimpin para wali). Tarekat Qadiriyah menempati posisi yang penting dalam sejarah tasawuf di dunia Islam, karena ia tidak hanya pelopor lahirnya organisasi tarekat, tetapi juga sebagai cikal bakal munculnya berbagai cabang tarekat di dunia Islam.

Adapun ide mistik dan religius Syaikh ‘Abd al-Qādir Jailāni termuat dalam karyanya-karyanya berikut:

- a. *Ghunyah li Ṭālib Ṭarīq al-Ḥaq* sebuah karya komprehensif mengenai kewajiban yang diperintahkan agama Islam dan jalan hidup yang Islami.
- b. *Al-Faṭḥ al-Rabbāni*, sebuah rekaman dari 62 khotbahnya pada tahun 545-546 H/1150-1152 M.
- c. *Futūḥ al-Ghaib*, rekaman dari 78 khotbahnya yang dikumpulkan oleh putranya ‘Abd al-Razzaq

Menurut Syaikh ‘Abd al-Qādir, kehidupan yang termulia adalah kehidupan orang-orang yang sepenuhnya membaktikan diri pada Tuhan semata. Ajarannya selalu menekankan pada

¹⁷ Mulyati, *Tarekat-tarekat*, 26-27.

Namun, ada pendapat lain bahwa Hamzah Fansuri mendapatkan *kebilafat* di Baghdad, tetapi yang pasti beliau adalah orang Indonesia pertama yang menganut tarekat Qadiriyyah dan Qadiriyyah adalah tarekat pertama yang disebut dalam sumber-sumber pribumi.²²

2. Tarekat Syadziliyyah

Pendiri tarekat ini adalah ‘Ali bin ‘Abd Allāh bin ‘Abdal-Jabbār Abū al-Ḥasan al-Syadzili (593-656 H/ 1197-1258 M). Silsilah keturunannya mempunyai hubungan dengan orang-orang keturunan Ḥasan bin ‘Ali bin Abī Ṭālib, dan dengan demikian berarti juga keturunan Siti Fatimah anak perempuan dari Nabi Muḥammad saw.

628 H / 1228 M), yang juga

²² Ibid., 51.

²³ Sirajuddin Abu Hafis, *Ṭabaqāt Auliya’*, (Mesir: Maktabah al-Khanji, t. th), 458.

dikenal sebagai “*Quthub* dari *Quthub* para wali”, seperti halnya Syaikh ‘Abd al-Qādir al-Jīlāni (w. 561 H / 1166 M).²⁴

Secara pribadi Abū Ḥasan al-Syadzili tidak meninggalkan karya tasawuf, di antara sebabnya adalah karena kesibukan-kesibukannya melakukan pengajaran-pengajaran terhadap murid-muridnya yang sangat banyak dan sesungguhnya ilmu-ilmu tarekat itu adalah ilmu hakekat, ajaran-ajarannya dapat diketahui dari para muridnya, misalnya tulisan Ibn Aṭā ‘Illāh al-Sakandari.

3. Tarekat Syattariyah

Tarekat Syattariyah adalah aliran tarekat yang pertama kali muncul di India pada abad ke-15 M. Penamaan tarekat ini dinisbahkan kepada tokoh yang mempopulerkan dan berjasa mengembangkannya, 'Abd Allāh al-Syattari (w. 890 H/1485 M). Ia adalah seorang ulama besar yang masih memiliki hubungan keluarga dengan Umar Suhrawardi (539-632 H/1145-1234 M), seorang sufi yang mempopulerkan tarekat Suhrawardiyah.²⁷

Awalnya tarekat ini lebih dikenal di Iran dan Transoksania (Asia Tengah) dengan nama Isyqiyah. Sedangkan di wilayah Turki Usmani, tarekat ini disebut Bustamiyah. Kedua nama ini diambil dari nama Abū Yazīd al-Isyqi dan Abū Yazīd al-Bustami yang dianggap sebagai tokoh utamanya.